
 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Ajustar a Estrutura Organizacional do Campus Itabaiana do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Sergipe, conforme tabela anexa.
 
Art. 2º Padronizar nomenclaturas e siglas de forma a alinhar ao Sistema Integrado de Gestão (SIG) e ao
Sistema Eletrônico de Informação (SEI).
 
Art. 3º  Revogar as disposições em contrário.
 
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 167, DE 30 DE JANEIRO DE 2024



 
 

Campus Itabaiana
 
 

 

Ordem

Denominação

do Cargo ou

Função

Código Sigla Titular
Subordinação

Hierárquica

Vinculação

Hierárquica

Ato Normativo

de Designação/

Nomeação

1 Direção Geral CD-2 DG - ITA

Jairton

Mendonça de

Jesus

Reitoria -

Portaria nº 3022,

de

 27 de outubro

de 2022

2
Gabinete do

Diretor
FG-1 GAB - ITA

Gilvan

Cavalcante

Bezerra

Direção Geral -

Portaria nº 363,

de 03

  de fevereiro de

2015

3

Assessoria de

Comunicação

Social e

Eventos

FG-4
ASCOM -

ITA

José Cícero

do

Nascimento

Direção Geral

Departamento de

Comunicação e

Eventos

Portaria nº 48,

de 06

de janeiro de

2017

4

Coordenadoria

de Tecnologia

da Informação

FG-2 CTI - ITA

Carlos

Alexandre

Carvalho

Santos

Direção Geral

Diretoria de

Tecnologia da

Informação

Portaria n° 3181,

de 08 de

novembro de

2022

5

Coordenadoria

de

Planejamento

FG-4
COPLAN -

ITA

Artur Cesar

Valois Lobo

de Castro

Direção Geral

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria n° 61,

de 10 de janeiro

de 2023

6
Gerência de

Administração
CD-4

GADM -

ITA

Luciano de

Melo Santos
Direção Geral

Pró-Reitoria de

Administração

Portaria nº 2528,

de 03 de

setembro de

2018

7

Coordenadoria

de

Administração

FG-1
CADM -

ITA

Marcos Alves

de Carvalho

Gerência de

Administração
-

Portaria nº 1122,

de

15 de abril de

2020

8

Coordenadoria

de

Almoxarifado e

Patrimônio

FG-4
COALP -

ITA

Adébora

Iolanda dos

Santos

Coordenadoria

de

Administração

-

Portaria nº 1345,

de

15 de maio de

2019

9

Coordenadoria

de Protocolo e

Arquivo

FG-4
CPRA -

ITA

Adelma

Ionária dos

Santos

Coordenadoria

de

Administração

Coordenadoria

Geral de Protocolo

e Arquivos

Portaria n° 2411,

de 06 de

setembro de

2017

10

Coordenadoria

de Produção

Gráfica

-
COPG -

ITA
-

Coordenadoria

de

Administração

- -

11
Coordenadoria

de Manutenção
- CM - ITA

Luciano de

Melo Santos

Coordenadoria

de

Administração

-

Portaria nº 2408,

de

 06 de setembro

de 2017

12
Coordenadoria

de Transporte
-

COTRANS

- ITA

Adelma

Ionária dos

Santos

Coordenadoria

de

Administração

-

Portaria n° 1344,

de 15 de maio de

2019



13
Coordenadoria

de Contratos
- COC - ITA

Davidson

França

Menezes

Coordenadoria

de

Administração

-

Portaria nº 1540,

de 03 de junho

de 2022

14
Gerência de

Ensino
CD-4 GEN - ITA

Manoela

Falcon

Gallotti

Direção Geral
Pró-Reitoria de

Ensino

Portaria nº 3053,

de 01 de

novembro de

2022

15
Assessoria

Pedagógica
FG-4

ASPED -

ITA

Denice

Batista da

Silva

Gerência de

Ensino
-

Portaria n° 2487,

de

  11 de setembro

de 2017

16
Coordenadoria

de Biblioteca
FG-2

COBIB -

ITA

Jeane

Gomes dos

Santos

Gerência de

Ensino

Diretora de
Unidades

Informacionais e
Publicações

Portaria nº 587,

de

 03 de março de

2023

17

Coordenadoria

de Ensino a

Distância

-
CEAD -

ITA
-

Gerência de

Ensino

Diretoria de Ensino

a Distância
-

18

Coordenadoria

de Controle

Docente e

Discente

FG-2
CCDD -

ITA

Daniela da

Silva Lapa

Gerência de

Ensino
-

Portaria n° 709,

de

 14 de março de

2023

19

Coordenadoria

de Registro

Escolar

FG-2 CRE - ITA

Jerfferson

dos Santos

Santana

Gerência de

Ensino
-

Portaria n° 588,

de 03 de março

de 2023

20

Coordenadoria

de Pesquisa e

Extensão

-
COPEX -

ITA

Henrique

Nunes de

Santana

Gerência de

Ensino

Pró-Reitoria de

Pesquisa e

Extensão

Portaria nº 3495,

de 05 de

dezembro de

2022

21

Coordenadoria

de Assistência

Estudantil

FG-2
COAE -

ITA

Viviane de

Jesus

Peixoto

Gerência de

Ensino

Diretoria de

Assuntos

Estudantis

Portaria n° 954,

de 09 de abril de

2019

22

Coordenadoria

do Núcleo de

Atendimento às

Pessoas com

Necessidades

Específicas

FG-1
NAPNE -

ITA

Polania Pelc

Santos

Coordenadoria

de Assistência

Estudantil

-

Portaria nº 2965,

de 17 de

novembro de

2023

23

Núcleo de

Apoio ao

Estágio

- NAE - ITA

Gilvan

Cavalcante

Bezerra

Coordenadoria

de Assistência

Estudantil

Central de Estágio

Portaria nº 899,

de 31 de março

de 2023

24

Coordenadoria

de Saúde

Escolar

FG-4
COSE -

ITA

Tamara

Bispo da

Silva

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 1569,

de 06 de junho

de 2023

25

Coordenadoria

do Curso

Técnico

Integrado em

Agronegócio

FCC
CCTIA -

ITA

Ayrton

Moraes

Ramos

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 3550,

de 13 de

dezembro de

2022

26

Coordenadoria

do Curso

Técnico

Integrado em

Manutenção e

FCC
CIMSI -

ITA

Agna Rita

dos Santos

Rodrigues

Gerência de

Ensino
-

Portaria n° 2051,

de 27 de julho de

2022



 

 

Suporte em

Informática

27

Coordenadoria

do Curso

Técnico

Integrado em

Administração

FCC  CCTIADM
- ITA

 
Wendel

Menezes

Ferreira

 

 Gerência de
Ensino  -

Portaria 115, de
19 de janeiro de

2024  

28

Coordenadoria

do Curso

Superior de

Bacharelado em

Ciência da

Computação

FCC
CCOMP -

ITA

Mayka de

Souza Lima

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 64,

de 09 de janeiro

de 2024

29

Coordenadoria

do Curso

Superior de

Tecnologia em

Logística

FCC
CCSTL -

ITA

Vinícius

Marques

Nejaim

Gerência de

Ensino
-

Portaria n° 766,

de 04 de março

de 2020

30

Coordenadoria

do Curso

Subsequente

em

Agronegócio

FCC
COAGRO

- ITA

Sandro Iury

Valverde

Lima da Cruz

Gerência de

Ensino
-

Portaria n° 710,

de 14 de março

de 2023

31

Coordenadoria

do Curso

Técnico

Integrado em

Comércio na

Modalidade EJA

FCC
CCTICEJA

- ITA
-

Gerência de

Ensino
- -

32

Coordenadoria

do Curso

Operador de

Computador na

modalidade FIC

-
CCOCFIC

- ITA
-

Gerência de

Ensino
- -

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.


		2024-01-30T17:24:39-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




